
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  187/90` 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1002/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12. 90, 

 

RESOLV E: 

aprovar o retorno da carga horária de 120 horas semes 

trais para a Disciplina PATOLOGIA e DIAGNÓSTICO ORAL e 90 	horas 

semestrais para a Disciplina ORTODONTIA, ou seja, reposição 	das 

30 horas reduzidas pelo Novo Currículo, obedecendo os trâmites le 

gais, do Departamento de Clínica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

4-7er's 

_ 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Se* Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 186/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  2023/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MA 

RIA HERMENEGILDA GRASSELLI BATITUCCI, lotada no Departamento 	de 

Prótese Dentária, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, 

durante o período de 06 meses, a partir de 01 de março de 1991,pa 

ra conclusão do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, junto 

a Faculdade de Odontologia de Bauru, Universidade de São Paulo - 

SP. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAUST/6 EMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES — G 53 DM .. Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 185/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2026/90. 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor EDU 

ARDO BATITUCCI, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 	sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período 	de 

06 meses, a partir de 01 de março de 1991, para conclusão do Cur 

so de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, junto a Faculdade de O 

dontologia de Bauru, Universidade de São Paulo - SP. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAUq4O EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Pkesidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 184/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2061/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MA 

RINA ELISA DE BRITTO COSTA, lotada no Departamento de Enfermagem, 

sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período 

de 05 meses, a partir de 01 de março de 1991, a fim de 	concluir 

seu Programa de Doutorado, na áreade Enfermagem Psiquiatrica, jun 

to a Purdue University e Indiana University, nos Estados 	Unidos 

da América. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  183/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2024/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1991, a Professora MARIA HERMENE 

GILDA GRASSELLI BATITUCCI, lotada no Departamento de Prótese Den 

tária, na forma da Resolução n2 03/86, do Conselho Universitário 

da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAIJ±F0 DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  182/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  2025/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

aprovar a concessão de gratificação por trabalhos com 

Raios X, durante o exercício de 1991, ao Professor EDUARDO 	BATI 

TUCCI, lotado no Departamento de Prótese Dentária, na forma da Re 

solução n2  03/86, do Conselho Universitário da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 181/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1969/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

R ES O L V E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Prótese Dentária, correspondente ao período 91/1, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 180/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1973/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Clínica Cirúrgica, correspondente ao período 91/1, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU O DMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 179/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1987/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório de Pesquisa abaixo 

especificada: 

Título: "Controle de Qualidade Microbiológica de 	Bis 

coitos "Tipo Maria", fabricados no Estado do 

Esplrio Santo". 

Coordenadora: Professora SÔNIA MARIA DE SOUZA KITAGAWA 

Departamento: Patologia 

Período de execução: Dezembro/90 a outubro/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU4TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

4 esidente 

Mod. UFES — G 53 DM —Saneio Controle Material 



uNwERsIDADEFEDERALDOESKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 178/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições ragu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 2053/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOL V E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Título: "Papel do Sistema Gabaérgico na Modulação da 

Reação Visceral de Defesa". 

Coordenação: Professor LUIZ CARLOS SCHENBERG 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Registro na SRPPG: 137/85 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU TO ELpMUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N° 177/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1988/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório da Pesquisa abaixo 

especificada: 

Titulo: "Avaliação da Qualidade Microbiológica de Pra 

dutos Embutidos e Comercializados no Espírito 

Santo". 

Coordenadora: Professora SÔNIA MARIA DE SOUZA KPTAGAWA 

Departamento: Patologia 

Período de execução: Dezembro/90 a novembro/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU TO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Nig 176/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0122/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação da Reativação do Projeto de Pes 

guisa abaixo especificada: 

Titulp:"Prevalência dos Agentes Fúngicos nas Pneumopa 

tias, no Espirito Santo". 

Coordenador: Professor GERCYR BAPTISTA 

Departamento: Patologia 

Período de execução: 19.09.90 a 18.09.92 

Registro na SRPPG: 006/88 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAUS 0 	MUNDO LIMA PEREIRA 

Pr sidente 

Mod. UFES G 53 DM Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 175/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ing 2018/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Parcial da Pesquisa 

abaixo especificado: 

Título: "Programa de Atendimento ao Alcoolismo do Hos 

pital Universitário Cassiano Antonio Moraes - 

- PAA". 

Coordenadora: Professora MARLUCE MIGUEL DE SIQUEIRA 

Departamento: Enfermagem 

Período de execução: 14.04.90 a 14.04.91 

Registro na SRPPG: 015/89 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU 0 ÇDMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

Med. LIFES - G-53 - UM - Seção Controle Material 



UNNERSIDADEFEDERALDOESKRUOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 174/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 2643/88, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação Relatório Anual da Pesquisa abai 

xo especificada: 

Titulo:"Proposta de Tratameno para Úlceras 	Corneanas 

Micóticas". 

Coordenadora: Professora DIUSETE MARIA PAVAN BAPTISTA 

Departamento: Medicina Especializada 

Período de execução: Janeiro/89 a Dezembro/91 

Registro na SRPPG: 079/90 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

- 
Prof. FAbSTd EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 173/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2052/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório do Projeto de Pesquisa 

abaixo especificado: 

Título: "Desenvolvimento de Produto formulado à 	base 

de Farinha de Banana e de Chocolate, sua Ava 

nação Nutricional e Aceitabilidade. 

Coordenador: Professor PAULO MAURICIO FULGÊNCIO DE AVE 

LAR 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Período de execução: Novembro/90 a outubro/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

PrOf. FAU 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 172/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 2054/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificado: 

Titulo: "Avaliação Nutricional e Aceitabilidade de Ali 

mentos formulados utilizados em Programas Ins 

titucionais". 

Coordenadora: Bolsista CINARA REGINA DANIANI 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

e ' 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

uFEs - 1.63 - DM - Sacão Controlo Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 171/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1990/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12 90, 

 

RESOLV E: 

 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de 

abaixo especificado: 

Titulo: "Programa Integrado de Atendimento a 

Centro 

Extensão 

Família 

e a Criança atendida no Hospital Infantil Nos 

sa Senhora da Glória (HINSG)". 

Coordenação: Professora VIRGINIA REGIA CARNEIRO SAMPAIO 

Departamento: Enfermagem 

Período de execução: Fevereiro a dezembro de 1991. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAU TO IEDMUNDO LIMA PEREIRA 

P esidente 

UFES - G-53 - OM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 170/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1980/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório do Projeto de Extensão 

abaixo especificado. 

Título: "Ações do Enfermeiro nas manifestações de com 

portamento do paciente portador de neurose". 

Coordenador: Professoras MARLUCE MIGUEL DE SIQUEIRA e 

MARIA TEREZA COIMBRA DE CARVALHO. 

Departamento: Enfermagem 

Período de Execução: Março/abril de 1991 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1990. 

Prof. FAUS O 4OMUNDO LIMA PEREIRA 

P sidente 

Med. UFES - 043 - DM - Seção Controla Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RiÉnI(J1 Ng 169/90 

O Conselho Departamental do Centro 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de 

lamentares e tendo em vista o que consta do 

emanado do Departamento Materno Infantil, 

dinária realizada no dia 06.12.90, 

RESOLV E: _____ 

Biomédico da Univer 

atribuições regu 

ng 1021/90, 

em sessão or 

suas 

processo 

apreciado 

1 - Alterar o Estágio em PEDIATRIA, para o 
	período  

1991/1, o qual deverá ser ofertado durante 12 (doze) meses, 
	sob 

forma de rodízio bimestral, para grupos de 06 (seis) ou 07 (sete) 

alunos. Durante o Estágio, os alunos deverão ser dispensados para 

cumprimento de outras atividades nas áreas de opção, quais 
	se 

jam, Núcleo Comum, Pronto Socorro, CTI e Plantão na Maternidade. 

2 - Determinar que a Comissão de Estágio Curricular O 

brigatório do Curso de Medicina apresente, no prazo de 180 (cento 

e oitenta) dias, novas Normas de Internato, com vistas ao 	Novo  

Currículo do Curso Médico, consubstanciadas nos seguintes pontos: 

rotatividade obrigatória nas quatro áreas 	bási 

cas (Clínica Médica, Clínica Cirúrgica., Pediatria e Ginecologia e 

Obstetrícia). 
distribuição dos alunos, equitativamente, pelas 

referidas áreas. 

elaboração de programas específicos para cada á 
rea, abrangendo atividades matutinas, vespertinas, plantões e Ou 

tros modos de ação pertinentes ao Estágio. 

Ied. UFES - G-53 - OM - Seção Controle Riaterlel 

o 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 Ng 168/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1895/90, 

emanado do Colegiado de Curso de Graduação em Odontologia, 	apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.90, e 

CONSIDERANDO que a Disciplina Terapêutica Odontológica 

(currículo 06) é equivalente à Disciplina Farmacologia 	Aplicada 

(currículo 07); 

CONSIDERANDO que duas acadêmicas do Curso de Odontolo 

gia cursavam, regularmente a Disciplina Terapêutica Odontológica, 

juntamente com os alunos matriculados na Disciplina Farmacologia 

Aplicada e tinham suas presenças computadas e, inclusive, já 	ti 

nham feito a primeira prova; 

CONSIDERANDO que o Professor da Disciplina 	Farmacolo 

gia Aplicada, tomou conhecimento, que essas duas acadêmicas esta 

vam matriculadas na Disciplina Terapêutica Odontológica, passou, 

a partir de então, a não mais registrar suas presenças. 

RESOLV E: 

determinar que as duas acadêmicas, da Disciplina Tera 

pêutica Odontológica (currículo 06), sejam aceitas como 	alunas 

normais na Disciplina Farmacologia Aplicada (currículo 07), de mo 

do a não haver prejuízo didáticos para as interessadas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem 

bro de 1990. 

19.2-4-LcW  
Prof. FERNANDO M SSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES - G.53 - OM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

